
사 업 보 고 서

2026년 1월 1일 부터
2026년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조 제1항, 제107조 제1항, 제112조 제1항,
지역농업협동조합정관례 제140조의2제2항 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 게시합니다.

2026년 4월

곤지암농업협동조합
조 합 장 구 규 회

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

부문별 사업실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.2.6.	58명	1. 제65기 결산보고서 심의, 확정 2. 임원(비상임이사, 비상임감사) 선출

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.1.23.	12명	1. 조합원 가입 자격 심사 및 승낙(안) 2. 직원 급여규정 개정(안) 3. 자금업무규정(예) 개정(안) 4. 경제사업 집행 방침 결정 5. 출자금 좌수 및 총액 변경 등기 6. 2026년 이용고배당 배점 조정 7. 임원의 상호금융대출 승인 8. 도농상생자금 지원연장(안) 9. 총회안건 심의 - 제65기 결산보고서 심의
2026.2.20.	12명	1. 조합원 가입 자격 심사 및 승낙(안) 2. 조합원 탈퇴확인 및 지분환급(안) 3. 2026년 차입금 최고한도 책정 4. 농축협 자금세탁방지 업무매뉴얼 일부 개정
2026.3.24.	12명	1. 조합원 가입 자격 심사 및 승낙 2. 고정자산 취득을 위한 추가예산 편성(안) 3. 각종 위원회 위원 선임 4. 농협중앙회 출자납입(안)

주요 현황

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소	전화번호	팩스번호
본 점	경기도 광주시 곤지암읍 곤지암로 67	031-762-6038	031-763-0449(1층) 031-797-4869(2층)
만선지점	경기도 광주시 곤지암읍 신만로 508	031-762-8400	031-764-8558
삼리지점	경기도 광주시 곤지암읍 평촌길 45	031-798-5600	031-798-5603
장례문화원	경기도 광주시 곤지암읍 경충대로 784-64	031-798-9750	031-798-9749
하나로마트	(본)경기도 광주시 곤지암읍 곤지암로 67	031-763-8036	031-762-1427
	(만선)경기도 광주시 곤지암읍 신만로 508	031-761-9953	031-761-8488
영농지원센터	경기도 광주시 곤지암읍 신만로 500	031-763-8035	031-764-7566

나. 인원 현황

구 분	인 원		구 분	인 원	
임 원	조 합 장	1	대 의 원	남	36
	상임이사	1		여	20
	비상임이사	7		소 계	56
	사외이사	1	직 원	지도/관리/경제	51
	감 사	2		신 용	22
	소 계	12		소 계	73
조 합 원	남	1,097	준조합원	남	6,971
	여	652		여	10,203
	법 인	2		법 인	29
	소 계	1,751		소 계	17,203

주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

사 업 비	항 목	현 황
영농지원사업비	- 숙원시설설치지원비 - 유통지원비 - 재해지원비 - 영농자재지원비	- 편성액 : 219백만원 - 증 · 감 : 전년동기 223백만원 대비 4백만원 감소
영농지도사업비	- 생산지도비 - 행사비 - 협찬비 - 방역진료비	- 편성액 : 11백만원 - 증 · 감 : 전년동기 18백만원 대비 7백만원 감소
생활지도사업비	-	- 편성액 : 9백만원 - 증 · 감 : 전년동기 4백만원 대비 5백만원 감소
교육사업비	- 실무교육비 - 위탁교육비 - 외곽교육비	- 편성액 : 37백만원 - 증 · 감 : 전년동기 24백만원 대비 13백만원 증가
홍보선전사업비	- 간행비 - 홍보활동비 - 간행물보급비 - 광고비	- 편성액 : 17백만원 - 증 · 감 : 전년동기 8백만원 대비 9백만원 증가
복지지원사업비	- 경조비 - 복지증진비	- 편성액 : 13백만원 - 증 · 감 : 전년동기 14백만원 대비 1백만원 감소

주요사업 추진 현황

2. 경제(유통)사업

사 업 비	현 황
구매사업	- 매출액 : 397백만원 - 증 감 : 전년동기 528백만원 대비 131백만원 감소
판매사업	- 매출액 : 203백만원 - 증 감 : 전년동기 273백만원 대비 70백만원 감소
하나로마트	- 매출액 : 2,894백만원 - 증 감 : 전년동기 2,964백만원 대비 70백만원 감소
농협장례문화원	- 매출액 : 519백만원 - 증 감 : 전년동기 544백만원 대비 25백만원 감소

주요사업 추진 현황

3. 신용(금융)사업

사 업 비	현 황
예수금	- 잔 액 : 5,299억원 - 증 감 : 전년동기 5,117억원 대비 182억원 증가
대출금	- 잔 액 : 4,942억원 - 증 감 : 전년동기 4,601억원 대비 341억원 증가
여신건전성	- 연체비율 : 5.23% - 무수익 비율 : 3.39%
보험사업	- 보험료 : 950백만원 - 증 감 : 전년동기 931백만원 대비 19백만원 증가 - 보험수수료 : 95백만원 - 증 감 : 전년동기 84백만원 대비 11백만원 증가

주요사업 추진 실적

부문별 사업실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간 계획 (A)	'26년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년 동기 (D)	전년동기대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		21,722	4,043	18.61	4,351	-308	-7.08	20,567	-16,524	-80.34
	판 매	4,577	203	4.44	273	-70	-25.64	4,296	-4,093	-95.27
	구 매	2,290	397	17.34	528	-131	-24.81	2,256	-1,859	-82.40
	마 트	12,186	2,894	23.75	2,964	-70	-2.36	11,653	-8,759	-75.17
	가 공									
	기 타	2,669	549	20.57	582	-33	-5.67	2,362	-1,813	-76.76
상호 금융 예수금	잔 액	558,980	529,911	94.80	511,712	18,199	3.56	529,963	-52	-0.01
	평 잔	538,241	525,860	97.70	505,999	19,861	3.93	515,626	10,234	1.98
상호 금융 대출금	잔 액	522,925	494,250	94.52	460,124	34,126	7.42	497,738	-3,488	-0.70
	평 잔	495,379	495,264	99.98	458,461	36,803	8.03	475,326	19,938	4.19
보험료		3,800	950	25.00	931	19	2.04	3,826	-2,876	-75.17

재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	6,832	I. 유동부채	15,890
현금	1,918	외상매입금	399
외상매출금	300	단기차입금	7,261
채고, 생물자산	1,151	기타유동부채	8,230
기타유동자산	3,463	II. 금융업예수금	529,911
II. 금융업예치금	66,884	III. 금융업차입금	2,996
III. 금융업대출채권*	485,407	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	13,064
V. 비유동자산	37,498	장기차입금	2,684
투자자산	11,179	기타비유동부채	10,380
유형자산	23,945	부채 합계	561,860
무형자산		I. 출자금	18,998
기타비유동자산	2,375	II. 자본잉여금	2,295
		III. 자본조정	-3
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	13,471
		자본 합계	34,761
자산 총계	596,621	부채와 자본 총계	596,621

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

재무 현황

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 3월말 (A)	'26년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	10,964	10,481	-483
영업비용	7,521	7,172	-349
매출총이익	3,443	3,309	-134
신용사업	2,328	2,242	-86
경제사업	1,116	1,067	-49
판매비와관리비	3,465	3,434	-31
영업손익	-22	-122	-100
교육지원사업순비	294	298	4
영업외손익	145	199	54
법인세차감전손익	-171	-224	-53
법인세비용	0	0	0
당기순손익	-171	-224	-53